
B U P A T I DOMPU 

PROVINS I NUSA T E N G G A R A B A R A T 

P E R A T U R A N B U P A T I DOMPU 

NOMOR 44 TAHUN 2023 

T E N T A N G 

P E N J A B A R A N ANGGARAN PENDAPATAN DAN B E L A N J A D A E R A H 

TAHUN ANGGARAN 2024 

D E N G A N RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I DOMPU, 

bahwa u n t u k me l aksanakan ketentuan Pasa l 18 

Pera turan Daerah Nomor 07 T a h u n 2023 tentang 

Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah T a h u n 

Anggaran 2024, per lu menetapkan Peraturan Bupa t i 

tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan dan Be lan ja 

Daerah T a h u n Anggaran 2024 ; 

Menimbang 

Mengingat 1. Pasa l 18 ayat (6) Undang-Undang Dasa r Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 69 T a h u n 1958 tentang 

Pembentukan Daerah-Daerah Tingkat I I da lam 

Wi layah Daerah-Daerah T ingkat I B a l i , Nusa 

Tenggara B a r a t dan Nusa Tenggara T i m u r 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1958 

Nomor 122, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 1655); 

3. Undang-Undang Nomor 17 T a h u n 2003 tentang 

Keuangan Negara (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2003 Nomor 47 , T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4286) ; 



4. Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2004 Nomor 5, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4355) ; 

5. Undang-Undang Nomor 25 T a h u n 2004 tentang 

Sistem Perencanaan Pembangunan Nasional 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2004 

Nomor 104, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 4421) ; 

6. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 

Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) 

sebagaimana te lah d iubah beberapa ka l i t e rakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 6 T a h u n 2023 

tentang Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti 

Undang-Undang Nomor 2 T a h u n 2022 tentang Cipta 

Ker ja menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2023 Nomor 4 1 , 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 6856) ; 

7. Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 2022 tentang 

Hubungan Keuangan an ta ra Pemerintah Pusat dan 

Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2022 Nomor 4, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 6757) ; 

8. Pera turan Pemerintah Nomor 109 T a h u n 2000 

tentang Kedudukan Keuangan Kepa la Daerah dan 

Wakt l Kepala Dae rah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2000 Nomor 210 , T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 4028) ; 

9. Pera turan Pemerintah Nomor 23 T a h u n 2005 

tentang Pengelolaan Keuangan B a d a n L a y a n a n 

U m u m (Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

2005 Nomor 48 , T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 4502) , sebagaimana te lah 

d iubah dengan Pera turan Pemerintah Nomor 74 



T a h u n 2012 tentang P e m b a h a n atas Pera turan 

Pemerintah Nomor 23 T a h u n 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan B a d a n L a y a n a n U m u m 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2012 

Nomor 171 , T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5340) ; 

10. Pe ra turan Pemerintah Nomor 5 T a h u n 2009 tentang 

B a n t u a n Keuangan Parta i Politik (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2009 Nomor 18, 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 4972) , sebagaimana telah d iubah beberapa 

ka l i t e rakhi r dengan Peraturan Pemer intah Nomor 1 

T a h u n 2018 tentang P e m b a h a n Kedua Atas 

Pera turan Pemerintah Nomor 5 T a h u n 2009 tentang 

B a n t u a n Keuangan Parta i Politik (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2018 Nomor 1, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 6177) ; 

1 1 . Pera turan Pemerintah Nomor 7 1 T a h u n 2010 

tentang S tandar A k u n t a n s i Pemer intahan 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2010 

Nomor 123, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 5165) ; 

12. Pe ra turan Pemerintah Nomor 12 T a h u n 2017 

tentang Pembinaan dan Pengawasan 

Penyelenggaraan Pemer intah Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2017 Nomor 73 , 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 6041) ; 

13. Pe ra turan Pemerintah Nomor 18 T a h u n 2017 

tentang Hak Keuangan dan Administrat i f P imp inan 

dan Anggota Dewan Perwak i lan Rakya t Daerah 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2017 

Nomor 106, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 6057) sebagaimana te lah d iubah 

dengan Pera turan Pemerintah Nomor 1 T a h u n 2023 

tentang P e m b a h a n atas Pera turan Pemer intah 

Nomor 18 T a h u n 2017 tentang H a k Keuangan dan 



Administrat i f P impinan dan Anggota Dewan 

Perwaki lan Rakya t Daerah (Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2023 Nomor 6, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 6847) ; 

14. Pe ra turan Pemerintah Nomor 33 T a h u n 2018 

tentang Pe laksanaan Tugas dan Wewenang 

G u b e m u r Sebagai Wak i l Pemerintah Pusa t 

(Lembaran Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2018 

Nomor 109, T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia Nomor 6224) ; 

15. Pe ra turan Pemerintah Nomor 12 T a h u n 2019 

tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2019 Nomor 42 , 

Tambahan Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 6322) ; 

16. Pera turan Pemerintah Nomor 13 T a h u n 2019 

tentang Laporan dan E v a l u a s i Penyelenggaraan 

Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2019 Nomor 52, T a m b a h a n 

Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 6323) ; 

17. Pera turan Pemerintah Nomor 37 T a h u n 2023 

tentang Pengelolaan Transfer ke Daerah (Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2023 Nomor 100, 

T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

Nomor 6883) ; 

18. Pe ra turan Menteri Da lam Negeri Nomor 52 T a h u n 

2012 tentang Pedoman Pengelolaan Investas i 

Pemerintah Daerah (Beri ta Negara Republ ik 

Indonesia T a h u n 2012 Nomor 754); 

19. Pera turan Menteri Da lam Negeri Nomor 62 T a h u n 

2017 tentang Pengelompokan Kemampuan 

Keuangan Daerah serta Pe laksanaan dan 

Pertanggungjawaban D a n a Operasional (Ber i ta 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2017 Nomor 

1067); 

20 . Pe ra turan Menteri Da lam Negeri Nomor 36 T a h u n 

2018 tentang T a t a C a r a Perhi tungan, Penganggaran 



dalam Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah , 

dan Tert ib Admin is t ras i Pengajuan, Penya luran , dan 

Laporan Pertanggungjawaban Penggunaan B a n t u a n 

Keuangan Par ta i Polit ik (Ber i ta NegEira Republ ik 

Indonesia T a h u n 2018 Nomor 630) , sebagaimana 

telah d iubah dengan Pera turan Menteri D a l a m 

Negeri Nomor 78 T a h u n 2020 tentang P e m b a h a n 

atas Peraturan Menteri D a l a m Negeri Nomor 36 

T a h u n 2018 tentang T a t a C a r a Penghitungan, 

Penganggaran da lam Anggaran Pendapatan dan 

Be lan ja Daerah , dan Tert ib Admin is t ras i Pengajuan, 

Penya luran, dan Laporan Pertanggungjawaban 

Penggunaan B a n t u a n Keuangan Par ta i Politik (Ber i ta 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2020 Nomor 

1777); 

2 1 . Pera turan Menteri Da lam Negeri Nomor 70 T a h u n 

2019 tentang Sistem Informasi Pemer intahan 

Daerah (Beri ta Negara Republ ik Indonesia T a h u n 

2019 Nomor 1114); 

22 . Pera turan Menteri Da lam Negeri Nomor 90 T a h u n 

2019 tentang K las i f ikas i , Kodefikasi, dan 

Nomenklatur Perencanaan Pembangunan dan 

Keuangan Daerah (Beri ta Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2019 Nomor 1447); 

23 . Pe ra turan Menteri Da lam Negeri Nomor 77 T a h u n 

2020 tentang Pedoman Tekn i s Pengelolaan 

Keuangan Daerah (Berita Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2020 Nomor 1781); 

24 . Pe ra turan Menteri Da lam Negeri Nomor 9 T a h u n 

2021 tentang T a t a C a r a E v a l u a s i Rancangan 

Pera turan Daerah Tentang Anggaran Pendapatan 

dan Be lan ja Daerah , Rancangan Pera turan Daerah 

Tentang P e m b a h a n Anggaran Pendapatan dan 

Be lan ja Daerah , Rancangan Pera turan Kepa la 

Daerah Tentang Penjabaran Anggaran Pendapatan 

dan Be lan ja Daerah , dan Rancangan Pera turan 

Kepa la Daerah Tentang Penjabaran P e m b a h a n 



Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah (Berita 

Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2 0 2 1 Nomor 431) ; 

25 . Pera turan Menteri Da l am Negeri Nomor 15 T a h u n 

2023 tentang Pedoman Penyusunan Anggaran 

Pendapatan dan Be lan ja Daerah T a h u n Anggaran 

2024 (Berita Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2023 

Nomor 799); 

26 . Pera turan Daerah Nomor 07 T a h u n 2 0 2 1 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah 

Kabupaten Dompu T a h u n 2 0 2 1 Nomor 07) . 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G P E N J A B A R A N 

ANGGARAN PENDAPATAN DAN B E L A N J A D A E R A H 

T A H U N ANGGARAN 2024 . 

Pasa l 1 

Da l am Peraturan B u p a t i in i yang d imaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kabupaten Dompu. 

2. Pemerintah Daerah ada lah kepa la daerah sebagai 

u n s u r penyelenggaraan Pemer intahan Daerah yang 

memimpin pe laksanaan u r u s a n pemer intahan yang 

menjadi kewenangan daerah otonom. 

3. Bupa t i ada lah B u p a t i Dompu. 

4. Dewan Perwaki lan Rakya t Daerah yang se lanjutnya 

dis ingkat D P R D ada lah D P R D Kabupaten Dompu. 

5. S a t u a n Ker ja Perangkat Daerah yang se lan jutnya 

dis ingkat S K P D ada lah Sekretar iat , D inas , Kantor, 

dan B a d a n di l ingkungan Pemerintah Kabupaten 

Dompu. 

6. Pera turan Daerah yang se lanjutnya dis ingkat Perda 

ada lah peraturan perundang-undangan yang 

dibentuk oleh D P R D dengan persetujuan bersama 

Bupa t i . 

7. Pera turan Bupat i yang se lanjutnya disingkat Perbup 

ada lah peraturan yang ditetapkan oleh B u p a t i sebagai 



pe laksanaan Pera turan Daerah dan/a tau Pera turan 

Perundang-undangan yang lebih tinggi. 

8. Anggaran Pendapatan dan Be lan ja Daerah yang 

se lan jutnya dis ingkat A P B D ada lah r encana 

keuangan t a h u n a n Pemer intahan Daerah yang 

d ibahas dan disetujui bersama oleh Bupa t i dan 

D P R D , yang ditetapkan dengan Pera turan Daerah. 

9. Rekening K a s U m u m Daerah yang se lan jutnya 

dis ingkat R K U D ada lah rekening tempat 

peny impanan uang daerah yang d i tentukan oleh 

bupat i/wal ikota u n t u k menampung s e lu ruh 

pener imaan daerah dan membayar s e lu ruh 

pengelueiran daerah pada bank yang ditetapkan. 

10. Pener imaan daerah ada lah r encana pener imaan 

daerah yang t e rukur secara ras iona l yang dapat 

dicapai u n t u k setiap sumber pener imaan daerah dan 

berdasarkan pada ke tentuan pera turan perundang-

undangan , yang terdiri atas pendapatan daerah dan 

pener imaan pembiayaan daerah. 

1 1 . Pengeluaran daerah ada lah rencana pengeluaran 

daerah sesuai dengan kepast ian tersedianya dana 

atas pener imaan daerah da lam j u m l a h yang c u k u p 

dan h a m s memi l ik i dasar h u k u m yang melandas inya , 

yang terdir i a tas belanja daerah dan pengeluaran 

pembiayaan daerah. 

12. Pendapatan daerah ada lah s emua h a k daerah yang 

d i aku i sebagai penambah n i la i kekayaan bers ih da lam 

periode T a h u n Anggaran berkenaan. 

13. Pendapatan as l i daerah, se lan jutnya disebut PAD 

adalah pendapatan yang diperoleh daerah yang 

dipungut berdasarkan Pera turan Daerah sesua i 

dengan peraturan pemndang-undangan. 

14. Pajak daerah ada lah kontr ibus i wajib kepada daerah 

yang terutang oleh orang pribadi a tau badan yang 

bersifat memaksa berdasarkan undang-undang 

dengan t idak mendapatkan imbalan secara langsung 



dan d igunakan u n t u k keper luan daerah bagi sebesar-

besarnya k e m a k m u r a n rakyat . 

15. Retr ibus i daerah adalah pembayaran yang d i l akukan 

oleh masyaraka t kepada daerah atas pelayanan yang 

di ter ima secara langsung a tau atas perizinsm yang 

diperoleh. 

16. Has i l pengelolaan kekayaan daerah yang d ip i sahkan 

adalah pener imaan daerah atas has i l penyertaan 

modal daerah dan dir inc i menurut objek, r inc ian 

objek dan sub r inc ian objek. 

17. La in - l a in PAD yang s a h ada lah pener imaan daerah 

selain pajak daerah, re tr ibus i daerah, dan has i l 

pengelolaan kekayaan daerah yang d ip i sahkan ser ta 

d i r inc i berdasarkan objek, r inc ian objek dan sub 

r inc ian objek. 

18. Pendapatan transfer ada lah dana yang bersumber 

dar i Pemerintah Pusa t dan Pemer intah Daerah 

l a innya ser ta d i r inc i menuru t objek, r inc i an objek dan 

sub r inc ian objek. 

19. La in - l a in pendapatan daerah yang s a h ada lah 

pendapatan daerah se la in pendapatan as l i daerah 

dan pendapatan transfer. 

20. Pendapatan h ibah adalah ban tuan yang berasa l dar i 

pemerintah pusat , pemerintah daerah la in , 

masyarakat , dan badan u s a h a dalam negeri a t au luar 

negeri yang t idak mengikat u n t u k menunjang 

peningkatan penyelenggaraan u r u s a n pemer intahan 

yang menjadi kewenangan daerah sesuai dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan. 

2 1 . Be lan ja daerah adalah s emua pengeluaran dar i R K U D 

yang t idak per lu diter ima kembal i oleh daerah dan 

pengeluaran l a innya sesua i dengan ketentuan 

peraturan perundang-undangan d i aku i sebagai 

pengurang ekui tas yang merupakan kewaj iban daerah 

dalam 1 (satu) T a h u n Anggaran. 



22. Be lan ja operasi ada lah pengeluaran anggaran u n t u k 

kegiatan sehar i -har i Pemerintah Daerah yang member 

manfaat jamgka pendek. 

23 . Be lan ja pegawai ada lah belanja yang d igunakan 

u n t u k menganggarkan kompensas i yang diber ikan 

kepada Kepala Daerah, wak i l Kepala Daerah , 

p impinan dan anggota D P R D , serta pegawai ASN dan 

ditetapkan sesua i dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan. 

24 . Be lan ja barang dan j a s a ada lah belanja yang 

d igunakan u n t u k menganggarkan pengadaan 

barang/jasa yang n i la i manfaatnya k u r a n g dar i 12 

(dua belas) bu lan , t e rmasuk barang/jasa yang a k a n 

d i se rahkan a tau di jual kepada masyaraka t/p ihak 

ket iga/pihak l a in da lam rangka me l aksanakan 

program dan kegiatan Pemer intahan Daerah guna 

pencapaian sa sa ran prioritas daerah yang tercantum 

dalam R P J M D pada S K P D terkait . 

25 . Be lan ja h ibah ada lah berupa uang, barang, a tau j a s a 

dapat dianggarkan da lam A P B D sesua i dengan 

kemampuan keuangan daerah setelah 

mempr ior i taskan pemenuhan belanja u r u s a n 

pemer intahan wajib dan u r u s a n pemer intahan 

p i l ihan, kecua l i d i t entukan la in sesua i dengan 

ketentuan peraturan perundang-undangan. 

26. Be lan ja ban tuan sosial adalah belanja yang 

d igunakan u n t u k menganggarkan pemberian ban tuan 

kepada indiv idu, ke luarga, kelompok dan/a tau 

masyaraka t yang si fatnya t idak secara terus menerus 

dan selekti f yang ber tu juan u n t u k mel indungi dar i 

kemungk inan ter jadinya resiko sos ia l , kecua l i da lam 

keadaan tertentu dapat berke lanjutan, ya i tu bahwa 

bantuan sosial dapat d iber ikan setiap T a h u n 

Anggaran sampai pener ima bantuan te lah lepas dar i 

resiko sosial . 



27. Be lan ja modal ada lah belanja yang d igunakan u n t u k 

menganggarkan pengeluaran yang d i l akukan da lam 

rangka pengadaan aset tetap dan aset l a innya . 

28. Be lan ja t idak terduga ada lah pengeluaran u n t u k 

keadaan darurat t e rmasuk keper luan mendesak yang 

t idak dapat d iprediksi sebe lumnya serta 

pengembalian atas kelebihan pembayaran atas 

pener imaan daerah t ahun - t ahun sebelumnya. 

29 . Be lan ja transfer ada lah pengeluaran uang dar i 

Pemerintah Daerah kepada Pemerintah Daerah 

l a innya dan/atau dar i Pemer intah Daerah kepada 

pemerintah desa. 

30. Be lan ja bagi has i l ada lah belanja yang d igunakan 

u n t u k menganggarkan bagi has i l yang bersumber dar i 

pendapatan pajak daerah provinsi kepada 

kabupaten/kota dan pendapatan pajak daerah dan 

re t r ibus i daerah kabupaten/kota kepada 

pemer intahan desa. 

3 1 . Be lan ja ban tuan keuangan adalah belanja yang 

dianggarkan sesua i dengan kemampuan keuangan 

daerah setelah mempr ior i taskan pemenuhan belanja 

u r u s a n pemer intahan wajib dan u r u s a n 

pemer intahan p i l ihan ser ta a lokas i belanja yang 

diwaj ibkan oleh pera turan perundang-undangan, 

kecua l i d i tentukan la in sesua i dengan ketentuan 

peraturan perundang-undangan. 

32 . S u r p l u s dan defisit ada lah se l is ih an ta ra pendapatan 

daerah dengan anggaran belanja daerah 

mengakibatkan terjadinya surp lus a tau defisit A P B D . 

33 . Pembiayaan daerah adalah s emua pener imaan yang 

per lu dibayar kembal i dan/atau pengeluaran yang 

a k a n di ter ima kembal i , ba ik pada T a h u n Anggaran 

berkenaan m a u p u n pada T a h u n Anggaran 

ber ikutnya . 

34. Pener imaan pembiayaan ada lah s emua pener imaan 

yang per iu dibayar kembal i ba ik pada T a h u n 



Anggaran yang bersangkutan m a u p u n pada t a h u n -

T a h u n Anggaran ber ikutnya . 

35 . S i s a Lebih Perhi tungan Anggaran T a h u n Sebe lumnya 

Anggaran yang se lan jutnya disebut S iLPA ada lah 

se l is ih lebih rea l isas i pener imaan dan pengeluaran 

anggaran se lama 1 (satu) periode anggaran. 

36. Pengeluaran pembiayaan ada lah pengeluaran yang 

cikan diter ima kembal i ba ik pada T a h u n Anggaran 

yang bersangkutan m a u p u n pada t a h u n - T a h u n 

Anggaran ber ikutnya . 

37 . Pemberian p in jaman daerah adalah p in jaman daerah 

yang diber ikan kepada pemerintah pusat , pemer intah 

daerah la innya , BUMN, B U M D , dan/a tau masyarakat . 

Pasa l 2 

A P B D terdiri atas Pendapatan Daerah, Be lan ja Daerah , 

dan Pembiayaan Daerah. 

Pasa l 3 

Anggaran Pendapatan Daerah T a h u n Anggaran 2024 

d i rencanakan sebesar Rp. 1.195.084.385.960,00 (satu 

triliun seratus sembilan puluh lima miliar delapan puluh 

empat juta tiga ratus delapan puluh lima ribu sembilan 

ratus enam puluh rupiah), yang bersumber dar i : 

a. Pendapatan As l i Daerah ; 

b. Pendapatan Transfer ; 

c. L a i n - L a i n Pendapatan Daerah Yang S a h . 

Pasa l 4 

(1) Anggaran Pendapatan As l i Daerah sebagaimana 

d imaksud dalam Pasa l 3 h u r u f a d i r encanakan 

sebesar Rp. 110.942.470.005,00 (seratus sepuluh 

miliar sembilan ratus empat puluh dua juta empat 

ratus tujuh puluh ribu lima rupiah], yang terdir i a tas : 

a. Pajak Daerah; 

b. Retr ibus i Daerah ; 

c. Has i l Pengelolaan Kekayaan Daerah Yang 

D ip i sahkan ; dan 

d. La in -La in Pendapatan As l i Dae rah Yang S a h . 



(2) Pajak Daerah sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

h u r u f a d i rencanakan sebesar Rp .21 .398.520.000,00 

{dua puluh satu miliar tiga ratus sembilan puluh 

delapan juta lima ratus dua puluh ribu rupiah). 

(3) Retr ibus i Daerah sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) h u r u f b d i rencanakan sebesar 

Rp.5 .760.000.000,00 (lima miliar tujuh ratus enam 

puluh juta rupiah). 

(4) Has i l pengelolaan kekayaan daerah yang d ip i sahkan 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f c 

d i r encanakan sebesar Rp. 11.859.258.215,00 

(sebelas miliar delapan ratus lima puluh sembilan 

juta dua ratus lima puluh delapan ribu dua ratus lima 

belas rupiah). 

(5) La in - l a in pendapatan as l i daerah yang s a h 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f d 

d i rencanakan sebesar Rp.71 .924.691.790,00 (tujuh 

puluh satu miliar sembilan ratus dua puluh empat 

juta enam ratus sembilan puluh satu ribu tujuh ratus 

sembilan puluh rupiah). 

Pasa l 5 

R inc i an anggaran pajak daerah, retr ibusi daerah, has i l 

pengelolaan kekayaan daerah yang dipiseihkan dan l a i n -

l a in pendapatan as l i daerah yang s a h sebagaimana 

d imaksud dalam Pasa l 4 ayat (2), (3), (4) dan ayat (5) 

t e rcantum dalam lampi ran I yang merupakan bagian 

t idak terp isahkan dar i Pera turan Bupa t i in i . 

Pasa l 6 

(1) Pendapatan transfer sebagaimana d imaksud da lam 

Pasa l 3 h u r u f b d i rencanakan sebesar 

Rp. 1.064.331.888.710,00 (satu triliun enam puluh 

empat miliar tiga ratus tiga puluh satu juta delapan 

ratus delapan puluh delapan ribu tujuh ratus sepuluh 

rupiah), yang terdir i atas: 

a. Transfer pemerintah pusat ; dan 

b. Transfer antar daerah. 



(2) Transfer pemerintah pusat sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) h u r u f a d i r encanakan sebesar 

Rp.996.144.527.000,00 (sembilan ratus sembilan 

puluh enam miliar seratus empat puluh empat juta 

lima ratus dua puluh tujuh ribu rupiah). 

(3) Transfer antar daerah sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) h u r u f b d i rencanakan sebesar 

Rp.68 .187.361.710,00 (enam puluh delapan miliar 

seratus delapan puluh tujuh juta tiga ratus enam 

puluh satu ribu tujuh ratus sepuluh rupiah). 

(4) R inc i an anggaran pendapatan transfer pemerintah 

pusat dan pendapatan transfer antar daerah 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) t e rcantum 

da lam lampi ran 1 yang me rupakan bagian t idak 

terp isahkan dar i Pera turan Bupa t i in i . 

Pasa l 7 

(1) La in - l a in Pendapatan Daerah yang S a h sebagaimana 

d imaksud dalam Pasa l 3 h u r u f c d i r encanakan 

sebesar Rp. 19.810.027.245,00 (sembilan belas miliar 

delapan ratus sepuluh juta dua puluh tujuh ribu dua 

ratus empat puluh lima rupiah), yang terdir i a tas : 

a. Pendapatan H ibah ; dan 

b. La in - l a in pendapatan sesua i ketentuan 

perundang-undangan. 

(2) Pendapatan h ibah sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) h u r u f a d i r encanakan sebesar Rp.0,00 (nol 

rupiah). 

(3) La in - l a in pendapatan sesua i ketentuan perundang-

undangan sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

h u r u f b d i rencanakan sebesar Rp. 19.810.027.245,00 

(sembilan belas miliar delapan ratus sepuluh juta dua 

puluh tujuh ribu dua ratus empat puluh lima rupiah). 

(4) R inc i an anggaran la in- la in Pendapatan Daerah yang 

s a h sebagaimana d imaksud pada ayat (1) t e rcantum 

dalam lampiran 1 yang me rupakan bagian t idak 

t e rp isahkan dar i Pera turan Bupa t i in i . 



Pasa l 8 

Anggaran belanja daerah T a h u n Anggaran 2024 

d i rencanakan sebesar Rp. 1.235.072.197.473,00 (satu 

triliun dua ratus tiga puluh lima miliar tujuh puluh dua juta 

seratus sembilan puluh tujuh ribu empat ratus tujuh puluh 

tiga rupiah), yang terdir i atas: 

a . Be lan ja operasional; 

b. Be lan ja modal; 

c. Be lan ja t idak terduga; dan 

d. Be lan ja transfer. 

Pasa l 9 

(1) Anggaran belanja operasional sebagaimana 

d imaksud da lam Pasa l 8 h u r u f a d i r encanakan 

sebesar Rp.984.955.520.232,00 (sembilan ratus 

delapan puluh empat miliar sembilan ratus lima puluh 

lima juta lima ratus dua puluh ribu dua ratus tiga 

puluh dua rupiah), yang terdir i atas: 

a . Be lan ja pegawai; 

b. Be lan ja barang dan j a s a ; 

c. Be lan ja bunga; 

d. Be lan ja subs id i ; 

e. Be lan ja h ibah ; dan 

f. Be lan ja ban tuan sosial . 

(2) Be lan ja pegawai sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) h u r u f a d i r encanakan sebesar 

Rp .534.417.235.509,00 (lima ratus tiga puluh empat 

miliar empat ratus tujuh belas juta dua ratus tiga 

puluh lima ribu lima ratus sembilan rupiah). 

(3) Be lan ja barang dan j a s a sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) h u r u f b d i rencanakan sebesar 

Rp.401.484.607.723,00 (empat ratus satu miliar 

empat ratus delapan puluh empat juta enam ratus 

tujuh ribu tujuh ratus dua puluh tiga rupiah). 

(4) Be lan ja bunga sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

h u r u f c d i r encanakan sebesar Rp.0,00 [nol rupiah). 

(5) Be lan ja subs id i sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

h u r u f d d i rencanakan sebesar Rp.0,00 (noZ rupiah). 



(6) Be lan ja h ibah sebagaimana d imaksud pada ayat (1) 

h u r u f e d i rencanakan sebesar Rp.46 .983.677.000,00 

(empat puluh enam miliar sembilan ratus delapan 

puluh tiga juta enam ratus tujuh puluh tujuh ribu 

rupiah). 

(7) Be lan ja ban tuan sosial sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) h u r u f f d i rencanakan sebesar 

Rp.2 .070.000.000,00 (dua miliar tujuh puluh juta 

rupiah). 

Pasa l 10 

R inc ian anggaran belanja pegawai, belanja barang dan 

j a s a , belanja subs id i , belanja h ibah dan belanja ban tuan 

sosial sebagaimana d imaksud pada pasa l 9 ayat (2), (3), 

(4), (5), (6) dan ayat (7) t e rcantum dalam lampi ran 1 yang 

merupakan bagian t idak te rp isahkan dar i Pera turan 

Bupa t i in i . 

Pasa l 11 

(1) Anggaran belanja modal sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 8 h u r u f b d i rencanakan sebesar 

Rp.99 .760.304.241,00 (sembilan puluh sembilan 

miliar tujuh ratus enam puluh juta tiga ratus empat 

ribu dua ratus empat puluh satu rupiah), yang terdir i 

atas: 

a. Be lan ja modal t anah ; 

b. Be lan ja modal pera latan dan mes in ; 

c. Be lan ja modal gedung dan bangunan; 

d. Be lan ja modal j a l a n , j a r ingan , dan ir igasi ; 

e. Be lan ja modal aset tetap la innya ; dan 

f. Be lan ja modal aset l a innya . 

(2) Be lan ja modal t anah sebagaimana d imaksud pada 

ayat (1) h u r u f a d i r encanakan sebesar 

Rp . 1.790.000.000,00 [satu miliar tujuh ratus 

sembilan puluh juta rupiah). 

(3) Be lan ja modal peralatan dan mes in sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) h u r u f b d i r encanakan 

sebesar Rp . 18.355.537.340,00 (delapan belas miliar 



tiga ratus lima puluh lima juta lima ratus tiga puluh 

tujuh ribu tiga ratus empat puluh rupiah). 

(4) Be lan ja modal gedung dan bangunan sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) h u r u f c d i r encanakan 

sebesar Rp.38.137.065.901,00 (tiga puluh delapan 

miliar seratus tiga puluh tujuh juta enam puluh lima 

ribu sembilan ratus satu rupiah). 

(5) Belemja modal j a l a n , j a r ingan , dan ir igasi 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) h u r u f d 

d i rencanakan sebesar Rp.41 .280.721.000,00 (empat 

puluh satu miliar dua ratus delapan puluh juta tujuh 

ratus dua puluh satu ribu rupiah). 

(6) Be lan ja modal aset tetap l a innya sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) h u r u f e d i r encanakan 

sebesar Rp. 123.980.000,00 (seratus dua puluh tiga 

juta sembilan ratus delapan puluh ribu rupiah). 

(7) Be lan ja modal aset l a innya sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) h u r u f f d i r encanakan sebesar 

Rp.73.000.000,00 (tujuh puluh tiga juta rupiah). 

Pasa l 12 

R inc i an anggaran belanja Moded T a n a h , Be lan ja Modal 

Pera latan dan Mesin, Be lan ja Modal Gedung dan 

Bangunan , Be lan ja Modal J a l a n , J a r i n g a n dan Ir igasi , 

dan Be lan ja Modal Aset Tetap L a i n n y a sebagaimana 

d imaksud pada pasa l 11 ayat 2, (3), (4), (5), (6) dan ayat 

(7) t e rcantum dalam lampiran 1 yang merupakan bagian 

t idak te rp isahkan dar i Pera turan Bupa t i in i . 

Pasa l 13 

Anggaran belanja t idak terduga sebagaimana d imaksud 

da lam Pasa l 8 h u r u f c d i r encanakan sebesar 

Rp. 10.000.000.000,00 (sepuluh milyar rupiah). 

Pasa l 14 

(1) Anggaran belanja transfer sebagaimana d imaksud 

dalam Pasa l 8 h u r u f d d i rencanakan sebesar 

Rp . 140.356.373.000,00 (seratus empat puluh miliar 



tiga ratus lima puluh enam juta tiga ratus tujuh puluh 

tiga ribu rupiah) yang terdiri atas: 

a. Be lan ja bagi has i l ; dan 

b. Be lan ja ban tuan keuangan. 

(2) Be lan ja bagi has i l sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) h u r u f a d i r encanakan sebesar 

Rp.2 .715.852.000,00 (dua miliar tujuh ratus lima 

belas juta delapan ratus lima puluh dua ribu rupiah),. 

(3) Be lan ja ban tuan keuangan sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1) h u r u f b d i rencanakan sebesar 

Rp . 137.640.521.000,00 [seratus tiga puluh tujuh 

miliar enam ratus empat puluh juta lima ratus dua 

puluh satu ribu rupiah). 

Pasa l 15 

R inc ian anggaran Be lan ja Bag i Has i l dan Be lan ja 

B a n t u a n Keuangan sebagaimana d imaksud pada pasa l 

14 ayat (2) dan ayat (3) t e rcantum da lam lampiran I yang 

merupakan bagian t idak t e rp isahkan dar i Pera turan 

B u p a t i in i . 

Pasa l 16 

Anggaran pembiayaan daerah T a h u n Anggaran 2024 

d i r encanakan sebesar Rp .39 .987.811.513,00 (tiga puluh 

sembilan miliar sembilan ratus delapan puluh tujuh juta 

delapan ratus sebelas ribu lima ratus tiga belas rupiah), 

yang terdir i a tas : 

a . Pener imaan pembiayaan; dan 

b. Pengeluaran pembiayaan. 

Pasa l 17 

(1) Anggaran pener imaan pembiayaan sebagaimana 

d imaksud dalam Pasa l 16 h u r u f a d i r encanakan 

sebesar Rp .39 .987.811.513,00 (tiga puluh sembilan 

miliar sembilan ratus delapan puluh tujuh juta 

delapan ratus sebelas ribu lima ratus tiga belas 

rupiah), merupakan S i s a lebih perhi tungan anggaran 

T a h u n Anggaran sebelumnya; 

(2) R inc i an pener imaan pembiayaan sebagaimana 



d imaksud ayat (1) t e rcantum da lam lampi ran I yang 

merupakan bagian t idak t e rp isahkan dar i Pera turan 

B u p a t i in i . 

Anggaran pengeluaran pembiayaan sebagaimana 

d imaksud dalam Pasa l 16 h u r u f b d i rencanakan sebesar 

Rp.0,00 (nol rupiah); 

(1) Se l i s ih an ta ra anggaran pendapatan daerah dengan 

anggaran belanja daerah mengakibatkan ter jadinya 

defisit sebesar (Rp.39.987.811.513,00) (tiga puluh 

sembilan miliar sembilan ratus delapan puluh tujuh 

juta delapan ratus sebelas ribu lima ratus tiga belas 

rupiah). 

(2) Pembiayaan netto yang merupakan se l is ih 

pener imaan pembiayaan terhadap pengeluaran 

pembiayaan d i rencanakan sebesar 

Rp.39 .987.811.513,00 (tiga puluh sembilan miliar 

sembilan ratus delapan puluh tujuh juta delapan 

ratus sebelas ribu lima ratus tiga belas rupiah). 

U r a i a n lebih lanjut anggaran pendapatan dan belanja 

daerah sebagaimana d imaksud dalam Pasa l 2, t e rcantum 

da lam Lamp i ran yang merupakan bagian t idak 

t e rp isahkan dar i Pera turan B u p a t i in i terdir i dar i : 

Pasa l 18 

Pasa l 19 

Pasa l 20 

1. Lamp i ran I R ingkasan A P B D yang 

d ik las i f ikas i menuru t kelompok 

dan j en i s pendapatan, belanja, 

dan pembiayaan; 

2. Lamp i ran I I R inc i an A P B D menuru t u r u s a n 

Pemer intahan Daerah, 

organisasi , program, kegiatan, 

sub kegiatan, kelompok, j en i s 

pendapatan, belanja, dan 

pembiayaan; 



3. Lamp i ran I I I 

3 .1 Lamp i ran I I I . a 

3.2 Lamp i ran I l l .b 

4. Lamp i ran IV 

4 .1 Lamp i ran IV . a 

4.2 Lamp i ran IV.b 

5. Lamp i ran V 

5.1 Lamp i ran V . a 

5.2 Lamp i ran V.b 

Daftar n a m a penerima, a lamat 

dan besaran a lokas i h ibah ; 

Daftar n a m a penerima, a lamat 

dan besaran a lokas i h ibah 

berupa uang yang diter ima serta 

S K P D pemberi h ibah ; 

Daftar n a m a penerima, a lamat 

dan besaran a lokas i h ibah 

berupa barang yang diter ima 

serta S K P D pemberi h ibah ; 

Daftar n a m a penerima, a lamat 

dan besaran a lokas i ban tuan 

sosia l ; 

Daftar n a m a penerima, a lamat 

dan besaran a lokas i ban tuan 

sosial berupa uang yang 

di ter ima ser ta S K P D pemberi 

ban tuan sosial ; 

Daftar n a m a penerima, a lamat 

dan besaran a lokas i ban tuan 

sosia l berupa barang yang 

diter ima serta S K P D pemberi 

ban tuan sosial ; 

Daftar n a m a penerima, a lamat 

dan besaran ban tuan keuangan; 

Daftar n a m a penerima, a lamat 

dan besaran ban tuan keuangan 

bersifat u m u m yang diter ima 

serta S K P D pemberi ban tuan 

keuangan; 

Daftar n a m a penerima, a lamat 

dan besaran ban tuan keuangan 



6. Lamp i ran V I 

6.1 Lamp i ran V I . a 

6.2 Lamp i ran VI .b 

6.3 Lamp i ran VI . c 

bersifat k h u s u s yang diter ima 

serta S K P D pemberi ban tuan 

keuangan; 

Daftar n a m a penerima, a lamat 

dan besaran belanja bagi h a s i l 

pajak daerah; 

Daftar n a m a penerima, a lamat 

dan besaran belanja bagi has i l 

pajak daerah kepada 

Pemer intah Kabupaten; 

Daftar n a m a penerima, a lamat 

dan besaran belanja bagi has i l 

pajak daerah kepada 

Pemer intah Kota ; 

Daftar n a m a penerima, a lamat 

dan besaran belanja bagi has i l 

pajak daerah kepada 

Pemerintah Desa ; 

Pasa l 2 1 

Pe l aksanaan penjabaran A P B D yang ditetapkan da lam 

Pera turan Bupa t i in i d i tuangkan lebih lanjut da lam 

dokumen pe laksanaan anggaran sa tuan ker ja perangkat 

daerah sesua i dengan ketentuan perundang-undangan. 

Pasa l 22 

Pera turan Bupa t i i n i mu la i be r l aku pada tanggal 

d iundangkan. 



« 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan 

pengundangan Peraturan Bupat i Dompu dengan 

penempatannya da lam Ber i t a Daerah . 

Di te tapkan di Dompu 

pada tanggal 29 Desember 2023 


